unam & duas aciculas. Vigesimo secundo ejusdem mensis die octo , factis in sinistro brachio vehementer dolente incisionibus septem aciculas unamque acum eduxit. Decimo Septembri ex mamma sinistra extraxit aciculas sex ; ejusdemque mensis die 28. in costarum spuriarum regione tres alias. Novembris autem tertio die ex femore tibiaque sinistri pedis octo alias deprompsit.

Decimo Januarii anni 1717. D. Lange Filius , Medicinæ Doctor , à Chirurgo hæc sibi relata , novasque imminere aciculas audiens , eò profectus est , vidiisque ex sinistra mamma septem extrahere denuò. Cumque ex eo tempore novas se offerre aciculas incresceret rumor , Medici Lipsiaci ut facti penitus certi redderentur , omnemque evitarent solicite fallaciam , eam in urbem advehi curarunt , quò 28. Jan. delata in Nosodochium publicum recepta , commendata est curæ duarum (quas vocant in publicis istis ædibus) Sororum , qui ipsam vigili oculo noctes diesque exactissimè observarunt , ex oculis conspectuque eam numquam dimittentes , alternatim quavis nocte apud eam vigilantes , & postquam extracta fuisset prima adventus ejus vespera ex sinistra mamma acus præsentibus plusquam centum perso-

ac inflammationem ad cubitum usque passa est , admotoque emplastro , ac dehinc cataplasmate ex allio , vesica excitata , ex cuius dein formato dilatatoque foramine major produxit acicula , insequentibus dein adhuc duodecim aliis ; tandem incisione facta circa muculum brachii bicipitem inventus est fasciculus duodecim acicularum filo lineo colligatus , & due aciculae rubigine obductæ cruciatim carni infixæ , quibus remotis plaga coaliuit : Sequenti anno novos passa brachii dolores Chirurgo occasionem obtulit , rara enchiresi ex brachio mammisque excindendi successivè nonaginta & octo aciculas , cum uno acicule minoris nodulo seu capite , acibusque undecim sine prævia suppuratione. Omnes aciculae promptè poterant eximi , cuspidi prius per cutem adacta , nisi vel curvatura vel situs profundior incisionem exposceret ; sicque cuspidi præcedente celeriter cutem transeuntes ne minimum sui vestigium relinquabant præter maculam pulicu morsibus similem , paucō interjecto tempore in cuticula emergentem. Imo & tertia vice eodem affectu dicitur correpta ultra quadraginta sex aciculis denuò successivè extractis manus Chirurgi. Merito ad hanc quoque classem referenda mulier pro scorbutica primum à D. Jægerschmidio habita , mirisque agitata convolutionibus , imo ad desperationem adacta , per plenam doloris urinæ redditionem , adeò ut violentas sibi intentaret manus , quæ tandem inter cruciatus immanes excrevit cum urina quinque acus , quarum una globulum ex cera hispanica impositum gerebat , donec majori dolore tres pilorum nigricantium fasciculi ejicerentur via eadem , hos quatuor acuminata vitri fragmenta , sex spinthères , quinque clavi soleares , partim accuminati , partim jam detriti omnes cum urina sequebantur , recrudescente vero post dolore , totalis urinæ suppressio adegit adstantem mulierem , ut ex ipsa urethra massam obstruentem vi extraheret , linteolum scilicet fortissimè funiculo colligatum ; sacculo hoc lineo aperto inspectoque deprehensus iofuit paßlim perforatus à rebus scilicet antea excretis ; Nolumus verò plura hæc exempla cumulare.

personis attentissimis, alteroque manè aciculæ tres ex mamma dextra, una ex sinistro brachio, aliaque ex ejusdem lateris genu ejusve parte inferiori, in conspectu frequentissimæ panegyris, nec ulla jam alia compareret per totum corporis ambitum, consultum judicabatur auferre ipsi vestimenta omnia, aliisque eam induere, capillosque ejus pectine probè distinguere ac dividere; paucis, adhibitæ sunt cautelæ omnes possibles, ut de facto fierent certissimi, nulla die prætermissa, qua non accesserint ad eam Medici illius civitatis.

Trigesimo hujus mensis die incepit comparere acicula in sinistra mamma, novæque se manifestabant de die in diem, in variis corporis partibus, duæ scilicet in mamma dextra, duæ in sinistra, una in femore, in sinistra scapula una, una sub axillis, & in stomachi regione alia, omnes sexto Februarii extractæ, vesperi hora nona, præsentibus Medicis, pluribusque gravibus viris ac spectatoribus. Intra sextum decimumque ejusdem mensis diem comparuere quatuor, cumque hactenus res sufficienter atque accuratè observata crederetur, adessentque parentes eam suas ad ædes reducturi, exsectæ sunt adhuc duæ in gratiam quorundam spectati nominis viorum, una videlicet in sinistra scapula, una supra costas dextri lateris, nec libuit exsecare reliquas, ne nimia ægrotæ virium accerseretur debilitas.

A discessu ejus Lisiaco usque ad 29. Apr. testante D. du Bois (m) vomuit aciculas sexaginta duas & unam acum, omnes ferè incurvatas, cum febre & sanguinis vomitu, exsectæque pariter sunt decem, tres ex genis, una inter scapulas, in brachio costisque reliquæ. Dum in urbe degeret, Medici eam visitantes quotidiè sequentia observarunt.

i. Aciculæ extractæ globulo suo seu capite (n) omnes carent, aliæ ferreæ, aliæ orichalceæ, diversæ magnitudinis, dissectæ omnes, quantum licuit ex aspectu judicare, ope (o) forfici, ferreæ tum acus tum aciculæ (p) quo-

B

dam-

(m) Hi vomitus terribiles incurvatarum acuum & acicularum, qui intensam febrem, vomitumque sanguinis excitarunt, de principio altiore satis testantur, cum maxime incurvatæ essent pleræque aciculæ, sicque ægrius rejiciendæ lacerarent sub spasmodicis ventriculi stricturis ac torturis vasa ejus sanguinea, ut extravasatus hinc sanguis vomitu ejiceretur.

(n) Scilicet cum globulo in ista loca haud facile poterant deferri, notabile tamen est in historia modo in antecedente nota allegata, unum quoque aciculæ caput, sed illud minusculum fuisse exsectum, cuius introductio eo fuit abstrusior quæ modum.

(o) Non igitur in corpore genitæ, vel quasi combinatæ ex minimis moleculis, de quo infra.

(p) Mador in loco subcutaneo perpetuus politam alias superficiem obfuscaverat, ut sic magis nigricarent, orichalceæ vero acus suum inde nitorem haud deperdebant.

dammodo nigricabant , acus in principio suæ crenæ fuerant resectæ , ori-chalceæ aciculæ verum suum servabant colorem.

2. Antequam apparebant aciculæ , ægra (q) deliquiis correpta est , caloreque febrili , sæpe vomuit sanguinem , postea in locis ubi dolorem percipit , tangitur in intimo carnium parva quædam durities , quæ de die in diem fit manifestior , offertque tactui figuram aciculæ , quò propius appropinquat ad carnis superficiem , adeò ut (r) tertia die sub digito tangente jam percipientur in vario situ obliquo , cuspide tamen semper cuti maximè vicina.

3. Ex pluribus quam quinquaginta duabus aciculis exsectis ne dux quidem (s) eandem prorsus tenuere viam per carnes , ut eadem licuisset eas extrahere incisione , idque in hoc phænomeno admiratione cumprimis judicabatur dignum , quod ex ingenti acuum & acicularum musculos qua-quaversum penetrantium transeuntiumque ac perforantium numero (imò & earum , quæ glandulas mammarum transfixerant) nulla (t) earum fuerit reperta,

(q) Mirum deliquia & febriles æstus præcedere acuum istarum sub cute præsentiam ; annon inde colligendum erit , sub ipso illo tempore introduci ab extra aciculas illas , ita tamen affientes nervos , ut spasmodica inde deliquia æstusque tales sequantur , sub quibus deliquiis eò facilius sine sensu intrudi acuminata hæc corpora in carnes queant ; aciculæ enim tanguntur in loco , uti mox subjungitur , ubi dolor percipitur , & profundius quidem intra carnes , ubi dolor sentitur , tangitur & objectum duriuscum , primo confusius ac minutum , dein semper distinctius , majusque , quò propius assurgit ad cutem , & versus superficiem tendit , per quam debet educi enchiresi Chirurgica pleniū hic descripta.

(r) Profundius igitur latuisse eas oportet , & consequenter adactas quoque fuisse antea profundius , eoque magis mirandum , quod tam lento ad superficiem accesserint motu , ut tertio demum die admoto digito tangerentur tanquam aciculæ , & quidem in situ non recto sed multum diverso , obliquo tamen semper , ita tamen , ut cuspis semper fuerit vicinior cutis superficie ; quæ quidem acicularum conversio varia , & tamen certo modo uniformis probè est attendenda , si enim adactæ illæ fuerint in carnes ab extra , dubio procul in ingressu præcessit cuspis , & jam in reditu & egressu iterum antecedit cuspis , qui ergò facta est conversio acus ?

(s) Omnium quidem acicularum cuspides præcedebant in motu illo versus cutem lento , sed eundem locum in tanto numero nunquam dux attigerunt acus , ut eodem prodirent vulnusculo , tanto studio regebantur ab intelligentia sua adjuncta . Multipli-candæ ergo erant incisiones pro numero acicularum.

(t) Mirum sane ac stupendum planè , nullam inter tot acutas satis aciculas vel unicum rupisse vasculum , ullamque effecisse sanguinis effusionem in fibrarum interstitia ; novo indicio , quanto cum artificio deducerentur in ipsam cutis superficiem , inde postea excindendæ . Novimus dari homines qui aciculis genas suas promtè satis usque in oris cavitatem perforare audeant , vix tamen id effecerint sine ullius vasculi læsione ,

perta , quæ vel minimum ruperit vasculum , ullamve effecerit sanguinis effusionem in vicina partium interstitia , adeò , ut si incisionem parvulam excipias , partes post operationem æquè sanæ integræque comparuerunt ac ante eam , ac si nullum corpus extraneum per eas transiisset , easve cum cuto perforasset.

4. Quinto Februarii die decima hora vespertina (u) convulsionibus tentata fuit , cum ingentibus vomendi conatibus , nec tamquam nisi exiguum sanguinis portionem ejecit , quo facto de enormibus circa ventriculum doloribus conquesta est , ubi exigua durities observata est , dieique insequentis vespera aciculam eduxerunt ex regione illa , cuius cuspis sursum spectabat.

5. Ad aciculas extrahendas commodius expectabatur , donec illæ satis ad cutem appropinquassent , ut tangi manifestè posset utraque (x) extremitas , tum digito eas premens Chirurgus scalpello facit incisionem duarum saltæ linearum profunditate super extremitate acus cutis superficie maximè

B. 2

vicina,

hi spiritus majori acumine , agilitate & æxerberia concreditas sibi aciculas direxerunt , quām isti circulatores ; cum tamen & Bekkerus Magos pro circulatoribus habeat ac vi-sus saltem deceptoribus , inepta satis analogia , uti ex opere ejus videre est . P. Franciscus Tertius de Lanis in primo Magisterii Naturæ & Artis tomo docet modum perforandi brachia & carnes mediantibus aciculis sine dolore & periculo , si quis rem tentaverit non eam , quam Pater supponit facilitatem , deprehendet , nec forsan securitatem , quām facile enim occurreret acui nervus aut tendo , & quanta observant medici à punctura tendinis vel nervi discrimina , imò mortem ipsam ? nec ista perforatio sine ulla sanguinis in interioribus effusione fieri facilè poterit , uti hæ aciculæ fuerunt tanta circumspectione deductæ per carnes , ut nulla sanguinis fieret effusio .

(u) Cum nervis non usquequa eadē actum fuisse circumspectione ac cum vasculis sanguineis carnium (nam ventriculi vasa , uti supra jam vidimus , satis ab aciculis fuisse male habita ac lacerata ad vomitum usque cruentum) testari videntur hæ convulsiones , indicantes omnino , nervum aliquem graviter fuisse ab acicula irritatum , punctumque , cumque & tantos vomendi conatus secuta fuerit evomitio aliqua sanguinis , suspicandum ferè est , ex ventriculo ad exteriora cutis extrusam tum fuisse aciculam , quæ mox duritie ea in regione comparente tactui se offerebat , die scilicet insequente , post enormes ventriculi dolores , qui non poterant non esse ingentes sub laceratione vasculorum & punctura fibrarum nerveo-musculosarum ; et si enim & hic sursum spectaret cuspis , tamen non constat , an ea præcisè eundem in toto itinere situm tenuerit .

(x) Sic enim incisio è minor & tantilla saltæ requirebatur , si utraque acus posset tangi extremitas , licet enim cuspis præcederet , nec appropinquans acus esset superficie cutis parallela omnino , tamen acus ita inclinata & ad cutem obliquè fita poterat commodius premendo tantillum sequi incisionem & cutis aperturam .

vicina , quo facto urgens parum premensque aciculam in parte (y) obtusiore , apex acutior mox per incisum prodit foraminulum , arreptaque acicula forcipe minuta protrahitur , imposta vulnusculo olei olivarum guttula , percurato pleneque clauso hac methodo intra horarum quatuor vel quinque decursum sine ulla superveniente suppuratione , hac quidem methodo extractæ sunt acus omnes aciculæque unam si excipias , quæ hæsit ultra menses duos (z) in genu quæque educi ob situm profundiores justò comodè tutòque haud potuit ; Huicque observationum relationi fidem fecere testes (a) exceptione majores , Doctores Medici quinque , Chirurgi quatuor , Pharmacopolæ duo .

Nec substituit in sola nudaque facti narratione D. Lange , sed morbi quoque tam stupendi causas ex physicæ modernæ principiis , quæ tamen Malebranchianis tincta nimium hypothesis videri aliis queant , solicite peruestigat . Id verò ante omnia agnoscit principium ratiocinii sui ac fundamentum : Solum Deum posse (b) invertere quasi naturæ leges , à se primitus stabilitas , idque ab ipso fieri in miraculis , neque tamen esse existimandum ,

quæ-

(y) Pars obtusior scilicet à cute erat remotior , ea igitur pressa acutior protrudebatur ad vulnusculi aperturam minutissimam eodem in loco approximantis acūs cuspidis factam , unde mirum haud fuerit paucas intra horas tantillum vulnusculum admota olei lenientis guttula fuisse occlusum & obliteratum , cum vix aliquid ultra cuticulam , vel primum proximumque ei cutis stratum fuerit tantillo spatio lœsum .

(z) Hic tutum non erat eadēm progredi methodo , cum situs in genu profundior indicaret necessario admodum lœdendas esse investientes hæc loca partes admodum nervosas , siquidem ad superficiem usque evehenda esset acicula , adeò & hic providè omnia fiebant , ab interno illo principio , vel potius externo aciculas promovente ad partum suum cæsareum , seu excisorium .

(a) Bekkeri effugium perpetuum est in explodendis omnibus historiis morborum & effectuum Magicorum , excipere contra testes , ac causari , defuisse attentionem necessariam ad rem tam gravem , delulos fuisse adstantes , aciculas non cum urina prodidisse , sed injectas fuisse ab ipsa ægra fraudulentia in matulam , & quæ plurima alia fuere ejus subterfugia ? hic verò quid diceret ? obloquine auderet tot testibus , immo nubi testimoniis , qui adstitere exsectioni & extractioni harum aciculatum ; omnia hic tam benè cohærent , ac firmata sunt autopsy & perpetua observatione ægrotæ suis etiam vestibus ordinariis exutæ , & in ipsis capillis perquisitæ , ne ullæ possent subesse fraudis suspiciones .

(b) Nemo id ipsi vocaverit in dubium , solum Deum posse invertere leges naturæ , id est , eum solum posse aliter volendo , alias quam consuetos in natura eventus & effectus procurare ; vis omnis creata eò non pertingit , cum sit limitata , & à Deo penitus pendeat , certo saltē ab ipso gradu concessa . Neque tamen forsan ostensu facile fuerit , in quovis miraculo inverti naturæ leges , erit enim tamen miraculum , et si leges illæ non evertantur , sed modo saltē tam occulto & inconsueto inter se combinentur & conjugantur , ut nos ea non capiamus , nisi hæc prodigia voces , quod facile largiemur .

quævis (c) prodigia mox esse miracula ; posse enim phænomena maximè singularia ac rara proficiisci à causis simplicissimis , eaque eo solum nomine nos in admirationem rapere , quod istæ eorum causæ nobis haud perspetuæ sint cognitæque. Neque (d) proin impossibile judicat Vir doctissimus

B 3

genu-

(c) Omnino prodigia & miracula in se diversa sunt hoc respectu , nostri autem respectu idem ferè fuerit , si utrinque videamus res ultra consuetum naturæ ordinem & vires contingere , & nullum videamus causarum nexum , imò assueti simus contrario ; et si adhuc difficile fuerit , nec hactenus satis determinatum , quid ad prodigia , quid ad miracula sit referendum ; multa in his adhuc desiderantur evolvenda.

(d) Nescio an rectè concludat Vir doctiss. & aliquo cum fundamento speret se detectum occultas hujus morbi causas , ac modos quo phænomena tam stupenda , & prorsus insolita contigerint. Blandimur nobis haud raro , imò torquemus intellectum nostrum , nosque ipsos decipimus , ut credamus tandem , ac persuadeamus nobis ipsis firmiter , nos detexisse rationes phænomenorum , quæ tamen difficultatem includunt insuperabilem in explicatione sua. Quis v. g. rationes reddet eorum , quæ recensuimus in Dissert. Taurin. Epistolica prima Exemplorum ? quis Historiæ nuper nobis communicatae à Nobilissimo Nürtingensis Oppidi Physico , D. D. Weismanno , Virgo ann. 34. à causa sibi suspecta patitur ante multos annos dextri lateris paralyſin , accedunt post-hac convulsiones atque Epileptici motus horrendi per vices pluries repetitas , accessit quadriennio abhinc aphonia etiam per vices , aliquando per aliquot affligens menses , Feriæ thermæ iterum tulerunt suppetias. Febri dehinc Epidemia laboravit , junctis convulsionibus atrocibus. Biennio abhinc à spectro se premi firmiter persuasa fuit conspicuo , non semel , sed omni nocte in ædibus fratris ; relictis in ejus femore stigmatibus digitorum qs. impressorum , durantibus per trimestre. Intumuit pes sinister , accedit ingens dolor , & urinæ difficultas. Postea genu occupat prægrandis inflammatorius tumor , livido-fuscus , striatus , nodosus , imo monstrosus planè cum atrocissimis doloribus , Chirurgus expertus differt apertioñem tumoris jam maturi in diem sequentem , at nocte illa misella inter cruciatus intolerabiles egerit per vices cum urina cruenta , turbida , frusta vitri viridiſculi plurima , trapezoyoide , rotundiſcula , ac triangulari varia figura conspicua , clavos incurvatos , fibulas seu uncos , aciculas incurvatas. Chirurgus manè tumorem vidit qs. evanuisse , reliquiis sensim dissipatis ; genu restituitur penitus ; quæ autem per urethram tanto cum dolore ejecerat postea per vomitum egerit , cum paucō sanguine , & juncta aphonia multarum dicrum ; post novas convulsiones nova per urinam excreta , quorum magnam servat copiam Medicus. Rectius à remediis se habuit , at redeunte ea ad pagum suum , rediit febris , & vomitus vitrorum , clavorum , acuum junctis atrocissimis convolutionibus ; datis nervinis , sic dictis anti-Magicis auctum semper malum , ut adeo Medicus id vel retardare , vel accelerare pro lubitu remediis potuerit , Tragædiæ testis ipse oculatus , ac tristium vicissitudinum pro lubitu variandarum. Abstinuit à sic dictis specificis Medicus , nihil amplius egeritur , omnia pacata , donec aliquo post tempore vermis teres , craſtiſculus , tres ulnæ quadrantes longus , in extremitate sua acum transversim infixam habens inter motus horridos , & sanguinis rejectiones floridi è fauibus protrusus scenam tristissimam clausit. Compendium dedimus , plenam Vir Nob. recensionem forsitan aliquando dederit. Quis nodos hos solvet ? Quis cedipus par erit intricatae rei. Sed nec opus est Medicis tam exacta ætiologia ; Metaphysi-

cis,

genuinas detegere causas morbi mirabilis qui conspectus fuerit in ista Magdalena Morina. Duplex verò (e) Mechanismi admittit genus ; aitque Mechanismum naturalem aliud non esse quam mutuam corporum in se invicem actionem , secundum leges scilicet communicationis motuum. Artificialem autem Mechanismum consistere in actione entium intelligentium in corpora , quibus uniuntur organica , atque in vi , quam habent (f) movendi per hanc suam actionem (g) particulas materiæ , quæ ipsi ambiunt. Undenam perspectum nobis certumque est , (ita querit D. Lange) solas (h) animas nostras inter entia intelligentia eo gaudere privilegio , quod potesta-

cis , Physicisque hanc curam , *axe! Beatae* relinquunt lubentes. Sufficit si suarum quod est partium agant , negligentes quasi malignorum Spirituum lusus infaustos , ac *μεθοδείας* haud facilè intellectui magis limitato explicandas ; Insistantque remediis nervinis , robur naturæ , tonumque partium sustentantibus. Sic enim debellabunt simul quoque has technas. Non semel vidimus faustum hunc remediorum ordinariorū , inter preces junctas , successum ; Nec proin indigemus operosa illa conjecturarum audacium , ac sæpe incohærentium farragine. Pravi Spiritus noxam non , nisi organicam structuram , & cras in fluidorum depravando , inferunt , his igitur eundo obviam , eorumque aberrationes corrigendo collitur malum , et si technas subtilissimas causæ latentis , atque agendi , nocendique modos specialius enarrare haud liceat. Ne quid videamur ignorare , sæpe audacter conjecturas cumulamus ; ac manent tamen conjecturæ ; arena fine calce.

(e) Singularis sanè duplicitis mechanismi descriptio ; cum maximè vocet mechanismum artificialem entium intelligentium in corpora , quibus junguntur , organica actionem.

(f) Et hæc vis probanda erat Domino Lange contra Cartesianos , ac Modernos plurimos , sive Malebranchii vestigia secuti causas occasioales substituant , sive cum Leibnitio confugiant ad subtilissimam Harmoniæ præstabilitæ doctrinam quidem D. Lange.

(g) Debebat probare Dominus Lange Spiritum posse agere in particulas materiæ , non obstante ingenti disproportione quam Cartesiani allegant inter rem cogitantem , & rem extensam ; imo ne id quidem ferent æquo animo , quod dicat entia intelligentia , ambire particulas materiæ , cum enim in loco non sint , nec extensa , non ambire corpora nec proin in illa habere jus dicent.

(h) Eadem ratione querunt Moderni Philosophi , negantes animæ in corpus suum actionem , unde nam de illa simus certi ? imo hoc multa cum confidentia negant. Neque admittunt alii hanc consequentiam : animæ nostræ agunt in corpora nostra , ergò & alii Spiritus agunt in corpora alia ; nam non sine specie regerent , jussu divino corpus humanum unitum esse animiæ , alios Spiritus aliis corporibus eodem jussu nutuque omnipotenti unitos non esse ; imo potius retorquebunt alii adhuc argumentum istud , illaturi : Si anima nostra saltem occasionalis causa est motionum corporis sui , aut si illi motus non fiunt nisi ad statas harmoniæ præstabilitæ leges , neque aliis Spiritibus ulla specie tribueretur vis corpora movendi , quæ cogitando moveri haud queant , sed contactu impetuque impresso , quod expectandum à spiritu non extenso non sit. Si recurras ad sum-

potestate polleant corpora movendi , cum fides nos doceat , seu revelatio , Spiritus dari tum bonos , tum malos atque infelices , illos felices Deoque unitos , qui efficaciam ipsis potestatemque in corpora dederit exercendam , qua abuti haud possiat ; hos verò nos tentare , non quidem agendo in animam nostram , quæ ab ipsis minimè pendeat , illisve subsit , sed agendo potius vel in (i) organa corporis nostri , aut potius in corpora ipsum (k) ambientia . Cumque non possent non enormiter abuti potentia , si quam habent illimitata , credere mavult D. Lange eos potestate præditos esse valde (l) limitata , & hactenus quidem (m) nihil videtur supposuisse quod non alii quoque inter philosophos statuerint .

Videamus nunc alia minus hactenus cognita admissaque principia , quibus superstruit novi sui systematis speciosa fundamenta . Nunquam non ,
si ipsi

mum Creatoris exemplum , motus omnis Authorem & Consummatorem , infinitam opponent inter Creatorem & Creaturas diversitatem in agendo , quippe cuius simplicissima volitio fit efficacissima operatio . Cæterum Domini Lange argumentum sic ab aliis intorqueretur in Cartesianos . Si teste revelatione & boni & mali Angeli ac Spiritus in corpora agunt , idque & irrefragabilibus historia tum Civilis , tum Medica probat exemplis , quæ tandem pertinacia erit negare , animam à Deo unitam corpori peculiari posse in illud corpus agere , illudque regere . Revelationem haud facile rejicere velle videntur , redacti tamen sunt , qui Bekero adhærent , ad miserrimas detorsiones dictorum clarissimorum , quarum deberet pudere viros cætera mente sana præditos . Et hactenus quidem rectè urget D. Lange revelationis claritatem contra incredulos . Quid verò illis regeret Modernis , qui Spirituum mediatam in corpora actionem , ac proin Magicos effectus possunt concedere , statuentes quippe omnem Spiritum finitum corpore aliquo gaudere . Tam multiplicem sanè harmoniam ipse tum ignoravit .

(i) Hujus exempla clarissima præbent obsecsti à Dæmone , tum in Sacra allegati Scriptura , tum à Viris fide dignis descripti , horum negare existentiam & veritatem , impudentiae est homini non competentis , cui sanum sit sinciput ; tollunt enim fidem historicam omnem & Scepticismo nimis apertè favent tales , nec disputandum est porro contra negantes principia ; principia vero sunt potissimum revelatio , & historica fides .

(k) Modo quidem utroque id fieri tot loquuntur , imò clamant historici ; fabulis haud favemus , nec inficiamur earum hoc in campo abundantiam & frequentiam ; nolimus tamen prolabi in extremum alterum , exibilando fictitia , incerta , fabulosa , negare unà firmiter stabilita , circumspectè observata , & quà veritatem universalem universal gentium omnis temporis consensu firmata .

(l) Cum limitationis innumeri possent esse gradus , nostrum non est limites istos assignare juxta miseram cæcæ rationis nostræ decempedam ;

(m) Dicitur aliâs , nihil esse tam absurdum , quod non aliquem , qui defendere id ausus fuerit , inter Philosophos repererit ; nec deerunt proin qui & reliqua Domini Lange cogitata sua fecerint ; et si modernorum plurimi quâ hactenus deducta dissentiant , utpote ferre non volentes actionem Spirituum in corpora .

si ipsi credimus , eadem (n) motus quantitas inde à prima creatione constanter perstigit atque mansit in hoc universo sine augmento vel diminutione , nullus (o) Spiritus potest movere aut principium motus communicare corpori quod quiescit ; Dæmones non agere in corpus nostrum nisi mediantibus (p) aliis corporibus organicis , quibus sese uniunt ac conjungunt per unionem quandam , quam vocat (q) instrumentalem ; Aerem Spiritibus Dæmonibusque plenum (r) supponit , Patres Ecclesiæ , Interpretes Scripturæ Theologosque in hoc prædecessores habet docetque evidenter ex Scripturis Diabolos non ita in inferno constringi , ut non egredi ex carcere illo ac nocere hominibus valeant. Huic verò veritati D. Lange jungit conjecturam ad minimum valde adhuc dubiam , quod scilicet hi dæmones uniti sint (s) corporibus organicis , sed minutissimis , quæ summa facilitate sese

(n) Hæc hypothesis adeò non est nova , ut dudum inter præcipias Cartesii reputatur , satisque proin hactenus cognita fuit ; annon vero sibi contradicit D. Lange , qui supra animæ vim in corpus suum agendi reliquerat , nec sufficit eum motus saltem determinationem ipsi tribuere stilo Cartesiano , namque & hoc alii Moderni ipsi haud concedent ; dudumque negata est hæc eadem motus quantitas in universo supposita , substituta virium motricium identitate ; nobis vero ista curæ , cordique non sunt.

(o) Hic jam putat D. Lange se statuere nullum Spiritum posse agere in corpora , hoc est principium motus ipsis communicare , & tamen , si aliter determinent eorum motus , revera agunt in ea ; ergò revera movent ; quicquid enim agit in materiam id ei aliquem motum imprimit , ergò in eam agit etiam dum determinat motum , motus directionem aliam communicando , qui potest motum mutare , determinatè potest moveare , nec determinat nisi movendo , nec alia distincta harum rerum datur idea , nihil ergò lucratur D. Lange effugio hoc non satis idoneo , & pariter ab aliis dudum proscripto , qui eandem quoque directionem servari contendunt.

(p) Si dæmones possunt agere in alia corpora organica , agent etiam in humana , nec enim alia est horum materia quam reliquorum ; si unire se queant aliis , cur non & humanis ; cum tamen hujus unionis in obsecris exempla exhibeat revelatio frequentiora , quam unionis cum corporibus aliis , quæ pariter non erit sita in arbitrio dæmonum , cum ipse D. Lange statuat eorum vim esse valde limitatam , ergò non possunt se pro luctu unire .

(q) Si unio est instrumentalis , tale corpus organicum erit hujus spiritus instrumentum , ergò ille aget in id tanquam movens principium.

(r) Non aer solum sed & totum hoc universum repletum est , vel si aptius loqui liceat , ubique habet in se Spiritus & malos & bonos , hos ad custodiam hominum , illos ad temptationem . Nec jam queritur quid dixerint patres ; Scripturæ satis evidenter rem decidente ; rectè igitur contra Bekkerum ejusque asseclas afferit cum Scriptura , dæmones posse hominibus nocere , & proh ! dolor nimis sæpe nocent .

(s) Hæc ergo arbitraria , ac mera suppositio est , quæ miserrima videbitur Cartesianis , qui non magis capient actionem Spiritus in minimam machinulam , quam in Machinam vastissimam ; utraque est corpus ; ad utramque Spiritus proportionem & actionem

fese queant (t) insinuare in omnes corporis nostri partes. Ut verò Lecto-
ris animum præparet ad stupendas illas operationes admittendas, conce-
dendasque, quas parvulis his (u) insectis à dæmone obseßis adscribere ipsi
lubuit, ea speciose (x) proponit mirabilia, quæ circa animalcula minutissi-
ma passim observantur.

Quanta in animo, (ita enim scopo suo convenienter ratiocinatur)
assurgit admiratio, cum attentius contemplamur actiones istarum parvula-
rum machinarum viventium, si cum (y) bove apem comparemus, qui ne
quidem instinctu sat evidenti gaudet explicandi, componendique oblatum
sibi stramen, ut commodius in illo recubet, dum parvula hæc animalcula
sine circino atque instrumentis exigua sibi struunt ædiculas secundum ex-
actissimas Geometriæ atque Architecturæ solidioris regulas? Quoties non
sine admiratione conspeximus attoniti laboratoria chymica, quæ insecta hæc
minuta suis in visceribus gestant, ubi tam pretiosa formantur roris extracta
florumque, quæ (z) nec Artistæ experientissimi unquam imitari aut assequi
C valeant.

nem habet nullam, sive moventem, sive determinantem, si interroget D. L. non Cartesium modo, sed & Malebranchium, & Leibnitium, & quicquid est ingeniorum prin-
cipiis mathematicis cumprimis hic inhærentium.

(t) Eset prius probandum dari talia organica corpora in aere, quæ nullo negotio
se insinuent in omnes corporis nostri partes, hoc est, quæ fint exiliora particulis aeris,
nam nec hæc fese pro lubitu per omnes corporis partes ab extrinseco possunt insinuare,
neque enim transire per cutem hæc tenus probatum est.

(u) Insecta à dæmone obseſſa incredulis æquè apparebunt ridicula, ac alia dæmo-
nibus adscripta, unde rationibus, quæ ea fulciant, omnino indigent speciosis ac solidis.

(x) Hæc verò nullam cum obſeſſione dæmoniaca hic ficta habent connexionem;
agunt minutissima quæque animalcula, quod jussit agere concessa structura congrua Crea-
tor Optimus, neque ad id indigent dæmone, nec alia per ea aget dæmon, nisi speciali Dei
mandato ac permisſu.

(y) Bovem cum ape comparat, quid verò hoc ad insecta possessa? Scilicet insecta
sunt valde ingeniosa; sed nec bovi deest quidquam solertiæ naturalis ac necessariæ; ha-
bet apis quod suæ convenit naturæ, bos pariter habet quod suæ; nec stupidiorē ape
bovem credas; quidni sciat ille sua sibi sternere grama, si sternenda essent, quæ
mole sua mox complanat; sed ait D. Lange, apes sibi ædiculas struunt juxta exactissi-
mas Geometriæ & Architecturæ solidioris regulas; an verò juxta regulas agit inse-
ctum, ratione destitutum, cum totum artificium resultare necessitate quadam ex
ipsa pedum structura ac corporis statura dudum Er. Bartholinus docuerit. Sint ergo
exacti apum alveoli, & exquisita hexagona, ut vel P. Kochansky ad communem
omnium regionum mensuram, cum pasierum plumis videantur sufficere, non tamen ex
apum ingenio pendent. Et Geometria, & Architectura, & apum opificium à Creatoris est
sapientia, ejusque quidam radius undique elucens.

(z) Nec tamen hæc, quæ in ventribus apum mel colligere supponuntur Chymica
Labora-

valeant. Et quam (a) magnifica sibi meti ipsi struunt mausolia bombyces, atque insecta quoque alia, in quibus abscondunt se sepeluntque viva, ut moriantur ibi, ac resuscitentur postea nova aliaque pulchritudine vestiti, ac decore novo induti? Ista tamen omnia (b) mechanicè ac machinaliter (sit venia verbo) fiunt, nec aliud insectis illis principium istas producens actiones atque intelligens suppetit, nisi ipsum illud supremum, quod ipsa potentissimè formavit, ac sapientissimè, quodque per solam figuram, situm ac varietatem parvulorum, quæ ipsis competit organorum (c) spiritibus animalibus perfusorum, spectaculum nobis exhibit admiratione dignum, obiectumque (d) observationum maximè seriarum D. Redii, Swamerdamii, & Lewenhœkii, aliorumque celebrium Physicorum.

Sed cum microscopii ope alia adhuc minora deteguntur (e) consciunturque animalcula nudis oculis omnino invisia, quæque ne hoc quidem instrumento mediante consciuntur, nisi sub specie atomorum vivarum summèque exilium, cumque secundum proportionem, quam concipi-
mus

Laboratoria quidquam faciunt in reni D. Lange probandam, quid enim hæc ad dæmones? nec adeo indubia sunt illa in ventre apum Laboratoria, si apes dulcia florum stamina, globulosque eorum resinosos, non tam edant aut intra se coquant, quam congesta in alveolis compingant, colligant, inque mella ac ceram absque Chymico artificio connectant.

(a) Et quid mausolea ista, quid pulchra volunt monumenta? an tanta res est in serico textō mori? annon & alia insecta suis ex ovulis reviviscunt? annon & bos sese multiplicat? quid h̄ic api peculiare? quid dæmoni possidenti fayet?

(b) Undenam novit D. Lange hæc omnia fieri mechanicè, sine omni agente vitali, ac percipiente? an mechanismus solus sufficit ad vitam dāndam sine anima? cur ergò animal moritur recedente anima? hæc omnia solo partium situ in ape cæterisque fieri ac figura sola gratis asseritur, non probatur; non habent principium intelligens, at tamē vivens.

(c) Qui bovi non solum, sed & homini denegant Spiritus animales moderni, ac substituunt animam actionum immediatum principium, neque apibus hos Spiritus relinquent. Alii autem, qui eos concedunt, animæ autem actionem in organa negant, Mechanismo huic facilius præbebunt assensum, nec tamen soli, sed & monadis dominantis variantibus qs. cancellis ac determinationibus correspondenti; hæc verò, cum scriberet D. Lange nondum erant evoluta. Dies diem docet. An semper posteriores cogitationes sint meliores, dies docebit.

(d) Sanè bovis admiranda non hos solum Philosophos ac Microscopiorum fabros, sed & Philosophos omnes per omnem vitam satis occupabunt, æquè ac apum œconomia singularis.

(e) Hoc parum ad rem facit juxta prima Authoris principia, sive dentur talia minuta animalcula, sive non dentur, semper enim erunt corporea, & consequenter à spiritu non mobilia, juxta placita Modernorum, imo nec dirigibilia ab ipâs (sit venia verbo) quia directionem non admittunt, nec sine actione in corpus illi locum dant.

mus inter hæc parvula invisibiliaque insecta ac corpus humanum , judice-
mus nullam ejus partem esse (f) per quam & in quam penetrare non pos-
sint , cumque insuper , quantumvis illa exigua sint , possimus concipere eo-
rum organa , visceraque æquè (g) perfecta ac aliorum viscera animalium
organaque , spiritusque animales , qui ea actuent pari modo ; inde ansam
(h) capit D. Lange faciendi ex his insectis instrumenta Spirituum maligno-
rum per omnem aeris ambitum (i) dispermorum.

Subsistamus hic paulisper (ita C. M. T.) dicamusque , quod præcautiones
Mèdici hujus doctissimi , ipsius Systema involvant difficultatibus , quas potuif-
set (k) facilimè evitare . Cur enim tam confidenter negat , posse Spiritum

C 2

move

(f) Jam supra de hoc dubitavimus , nec credimus facile , per corporis poros pos-
se ingredi animalcula , et si alia cum alimentis via ipsis pateat , adeò , ut possint ingredi abs-
que consilio spirituum , neque hæc indigeant peculiari assistente intelligentia.

(g) Æquè perfecta in suo genere , nemo diffitebitur , non comparatè cum anima-
libus majoribus , habentibus dubio procul apparatum majorem viscerum & organorum.

(h) Hoc est arripere ansam non oblatam , quid enim his omnibus mirabilibus in-
sectorum cum dæmoniacis prodigiis ? quo aptiora ad actiones suas , & artificiosiora sunt
hæc animalcula , eo minus possunt fieri instrumenta dæmonum , cum se ipsa possint regere ,
nec intelligentia tali indigeant . Nec dieas , ipsa non indigere dæmonibus , sed dæmones
indigere ipsorum ope , & iis uti tanquam instrumentis ; nihil enim hoc ipso invento lu-
cratur Dominus Lange ; ponamus insecta ejus fictitia cum dæmonibus suis ingredi in cor-
pora humana per vias etiam angustissimas , & poros duostulosque minimos , non ideo sa-
nè penetrabunt eadē via corpora majora , nec insecta hæc vel arripere possunt acus ,
nec deducere eas per eosdem poros & angustias ; non possunt arripere acus , quia inse-
ctulum tale non habet robur sufficiens proprium , & ex hypothesi dæmon vim moventem
nullam ipsi dare potest , ergo miser illè dæmon cum acu sua non potietur scopo suo ,
eam ne quidem tollere in altum valebit per hanc suam machinulam invisibilem animalem
& instrumentalem , & si etiam posset acum usque ad poros & ductus augustos corporis
deferre , cogeretur ibi acus dimittere , posset enim ingredi , si omnia concederemus ,
cum sua machinula animata & obsessa , sed non posset ingredi cum acu , quæ necessario
foris maneret exclusa , nec posset introduci in corpus nec à dæmons , nec ab insecto ,
nec ab utrisque junctis , dæmon enim acum non potest facere minorem aut ad insecta
sui parvitatem redigere , nec potest movere materiam & in eam agere ex hypothesi D. L. Si
scivisset D. Lange hypothesin recentiorem statuentem , omnem Spiritum finitum semper in-
colere corpus aliquod proprium , nec unquam eo carere , forsan maluisset huic subscri-
bere , quæ insecta hæc invisibilia , & fere etiam incogitabilia conducere ad hunc sco-
pum , dæmonibusque adjungere , qui si habeant propria corpora , insectis non indigeant
aereis , neque hæc vilia dæmonum fecisset instrumenta , quorum vim adeo statuit limi-
tatem ; hanc verò curam D. Lange relinquimus .

(i) Spiritus propriè loquendo non possunt dici per aerem dispersi , quia non sunt
in loco , non sunt extensi , scriptura dicit aptiore termino eos aeri dominari , & tene-
bris mundi hujus ; in verbis vero simus faciles .

(k) Potuisset has evitare juxta sequentia , sed eo ipso aliis se se involvisset difficul-
tatibus ,

movere corpus in quiete constitutum , quid impedit (1) quò minus quantitas motus in hoc universo vel augeatur vel minuatur ? quanam (m) demonstratione , vel probatione nititur hæc constantia æqualitatis motûs supposita ? Quanam ea necessitate stabilita est ? Novi equidem , nullum corpus posse se ipsum movere , sed movendum esse ab (n) ente alio , qua autem ratione probabitur virtutem moventem , quam habent Spiritus , ultius (o) non extendi , quam ad motum jam inceptum aliter determinandum,

satibus , adeò iis omnia hic sunt obsita , omnia intricata & obscura in summo gradu , si queras de modo , quo siant talia prodigia , etiamsi res ipsa indubia sit & in propositulo . Cur verò tot se difficultatibus involvunt inquieti mortales , cur non malunt in nimium occultis ad τὸ ἐπέχειν configere ? cur non æquà mente ignoramus , quæ latere nos voluit Magister Optimus ? Implicamur laqueis fallacibus ac periculis , saltē ne aliquid videamur ignorare ; hæc mentis nostræ naturaliter perversæ arrogantia est , ut , licet diffiteri non ausit se imparem esse rebus sèpè gravissimis , earumque causis eruendis , præferat tamen doctum , at inane vaniloquium ingenuæ ignorantiae tam latè se diffundentis confessioni . Intellectus noster judicet de rebus æstimationi suæ vi quantitatis ac proportionum subjectis , judicet de nexus Idearum , ac propositionum , abstineat verò à rebus sphæram suam viresque excedentibus , maneat in modestia debita aureaque prorsus lumen ejus debile , nec se ultra modum efferat ; cedat cum primis revelationi , nec se normam jactet veritatum , nec possibilium ambitum sua metiatur comprehensione , nec scientiæ suæ audeat commensurare veritatem ; nihil neget ideo , quod modum ejus ac rationem profunde ignoret , maneat suæ conscius limitationis ac debilitatis , quæ non audebit negare , quod non potest comprehendere ; videt enim , si sapiat , toties sibi hæc rere aquam in rebus etiam materialibus .

(1) Hoc merito queritur à Viris ingeniosis , neque enim unquam hoc principium suum probavit solidè satis vel Cartesius , vel tota ejus multiformis Schola ac soboles ; Imò Hugenius , Mariotte , Leibnitius probarunt apertè contrarium , identitatem virium substituentes ; quæ an probetur Celeb. Diarii Authoribus nos quidem later.

(m) Etiam hanc quæstionem Virorum Celeberrimorum approbant Moderni illi , virium identitatem substituentes , agnoscuntque nullam demonstrationem suppetere pro eadem motus quantitatè conservanda . Etsi nuper D. de Louville ipsorum voluerit turbare circulos ; quo successu , atque an solidius id evictum dederit , quām olim variantem Eclipticæ obliquitatem , ipsi judicabunt .

(n) Alii ex Modernis dicent , non ab Ente alio (si sumnum Ens excipias) sed ab alio corpore corpus debere moveri ; nec placet illis , quod Ill. Turneminus supponat , animam agere in corpus , corpus verò non agere in animam . Quas tamen subtilitates heic vel supremis tetigisse digitis sufficiat . Medici de remotis his motuum causis solliciti non sunt ; quānī benè nobiscum ageretur , si saltē proximas semper causas motuum in corpore p. n. obviorum sine errore notabili assequeremur , quod quidem & scientiam haud levem & experientiam requirit longo , multoque rerum usu , non speculationibus vacuis , firmatam .

(o) Quos modo allegavimus legum motûs scrutatores etiam hanc motûs directiō nem murandi vim Spiritibus abjudicant eādem vi suarum , quas laudant , demonstrationum .

dum , quodque Deus ipsis non concesserit potestatem movendi corpora in quiete existentia ? Novi quoque (pergunt C. M. T.) Deum limitasse potentiam malignorum Spirituum , ut non possint nobis nocere ultra id , quod permiserit Deus , quonam verò argumento constat , quod non possint , nisi se uniant cum insectis (p) agere in liquores corporis nostri , inque ejus partes solidas , inflammendo , (q) dissolvendo , condensando , acres reddendo , corruptendo humores , dislocando , constringendo , coaretando , distindendo , aliisque modis lœdendo partes solidas , eò introducendo (r) venena , ipsaque varia insecta , absque eo ut cum ipsis ineant unionem ullam ? Ista sanè omnia ipsis possibilia sunt , si quidem id permiserit Deus ; dicit verò per (s) jocum (uti omnino videtur) D. Lange se , et si referre decre-

C 3

verit

Nos istis nunc non immoramus ; istas forsan demonstrationes laudatas ab Authoribus suis evertente conabuntur , qui hæc querunt in his suis ad D. Lange placita notis , Trivultini Patres , utut nihil allegent , quod probet contarium.

(p) Si in partes solidas fluidasque corporis nostri non possint agere immediate , multo minus in eos agent per insecta ; nam , ut agant in insecta , eaque moveant , debent agere in eorum partes vel solidas , vel fluidas , vel utrasque , & si hoc possint facere , quid ni & agent in nostros succos , & in nostra organa , quæ non magis sunt materia- lia , quam horum insectorum , quantumvis minutorum , partes .

(q) Agere verò poterunt his modis in fluida non saltem immediate , sed & media eò convenientia liquoribus admiscendo , solida autem per fluida variis aggestionibus urgendo & premendo , quanquam & irritando sensiles nervorum fibrillas spalmos , doloresque omnis generis etiam sine insectis possint excitare , si enim possint mutare motus insectorum , cur non facilius motus spirituum insectis subtiliorum , & facilius mobilium ac obsecundantium . Quid verò regerent Viri Clarissimi illis , qui dæmonibus propria tribuunt corpora ? An Ecclesiæ , Ordinisque statuta hoc admittent ? Nova ad minimum haud facile locum apud illos inveniunt , et si magni faciant acumen Leibnitianum .

(r) Quomodo verò introducent vel insecta , vel venena in corpus , si movere ea non possint , venena non habent vim sese ipsa movendi ; Verum Viri ingeniosi hæc contra D. Lange admittunt , sed de modo altum est silentium , quomodo spiritus introducunt hæc insecta , quomodo apprehendunt ea , quomodo agunt in materiam , non sanè cogitando , cogitatio enim ne pulvisculum quidem moveat sine medio , & verò spiritus dicuntur non agere nisi cogitando . Si corpora dæmonibus velint concedere Viri Eruditæ , facile viam invenient . Nolumus verò hanc ipsis tribuere sententiam ; qui fatemur hic circa modum hunc agendi ignorantiam nostram ; de effectibus tristissimis certi , circa modum recurrentes ad τὸ ἐπέχειν , ad τὸ θεῖον Medicis haud raro solenne , ac prorsus necessarium , licetumque in hac luminis nostri debilitate atque insufficientia .

(s) Nihil magis serium est quam principis , aeri dominantis & infidelibus triste imperium & potestas in homines plerosque non satis deploranda , absint hinc procul joci , de ipsis ingenii acumine tristia indies literatorum æquè ac aliorum fata loquuntur , cum plerorumque mentes ita teneat illaqueatas , ut stupidorum instar brutorum sequantur ejus dictamina , ipsique serviant tanquam mancipia fidelissima , cum videantur sibi fa-

piem-

verit facta Principis in aere regnantis , eum tamen tanti non facere , nec pro heroe , sibi singulariter æstimando , habere , cum non nisi exiguum habeat de ipsius ingenii acumine ideam ac præsumptionem , cum Deus ipsi non nisi parcam luminis & ingenii mensuram reliquerit. Exilisque hæc Authoris de dæmone (t) opinio eò usque progreditur , ut cum Helmontio persuasus sit , eum minus sagis suis esse ingeniosum , ipsarumque quendam quasi discipulum , qui illudere non possit nisi rusticis , metuatque sibi ab hominibus ingenio pollutibus ac judicii penetratione.

Nec video tamen (ait C. M. T.) quid cogere nos queat , ut statuamus , dæmonem lapsu suo perdidisse lumen suum ingeniumque (u) naturale. Apostolus (x) Paulus , Sancti Patres , aliam nobis rei istius offerunt ideam , quam quidem eam , quam ex Helmontio hausit D. Lange ; cæterum difficultates quodammodo extraneæ sunt (y) Systemati D. Lange circa maleficia , possuntque inde separari , quo ipso illud haud (z) parum fiet solidius. Audiamus eum ipsum explicantem maximam partem Symptomatum morbi Magdalenaæ Morinæ , absque ista dæmonum cum insectis unione.

Si erucarum tantum generationem in ægro hoc corpore , eorumque inde excretionem suscepissimus explicandam , id quidem (a) præstitu esset facile

pientissimi & dæmone prudentia longè superiores , exitiali errore ac cœcitate mentem ipsorum obnubilante ; & quis quæso credat , Deum illi parvam dedisse ingenii mensuram , cuius methodias tanta cum cura suadet , ut evitemus , suamque nobis ad id offert opem.

(t) Non opinione res agitur , cum sermo est de hoste tam formidando , cui non nisi divina resistere Panoplia valeat , faciat ex sagarum magistro discipulum , ipsis ingenio inferiorem , solis rusticis illudentem Helmontius & cum eo D. Lange , tristis experientia docet contrarium , quamque ille non metuat acutos & ingeniosos homunciones.

(u) Adeo nihil oīnos adigit , ut revelatio potius contrarium aperte doceat , & qui possit spiritui tam antiquo deesse judicium , tanta tamque perpetua experientia confirmatum.

(x) Scilicet hunc Spiritum astutissimum , & maximè iis formidabilem , qui fide ac luce divina haud gaudeant , agnoscent ii omnes , qui corruptionem hominis summam agnoscentes , eum ab hoc spiritu & olim seductum fuisse , cum infinites esset sapientior , & nunc miserrimè seduci in desipientia sua naturali non possunt non agnoscere.

(y) Sanè difficultates intrinsecæ omnino sunt Systemati D. Lange , qui nec cum possessis à Dæmone insectis , nec sine illis satisfecerit iis , qui qualicunque verisimilitudinis umbra contenti non sunt.

(z) Docebunt sequentia , an fiat solidius , exhaustatque difficultates præcipuas circa abstrusissimum hunc morbum & prorsus intricatum quæ originem suam.

(a) Nobis equidem res ista tam facilis haud videtur ; nec naturalis mechanismus hic eas ferre suppetias , intellectui veritatis avido , potest , quas quidem desideraret.

facile per naturalem mechanismum ; (b) supponi enim sine difficultate potest virginem hanc fructus quosdam devorasse aut legumina (queis solis per tempus sat longum pasta fuit) numerosa ovulorum quasi invisibilium, ex quibus ista prodierunt insecta, caterva conspurcata , istaque ovula in ipsius ventriculo (c) obvoluta fuerunt abundantissima cruditatum viscidiiorum massa ac pasta ; in qua tanquam conveniente sibi matrice , tuta ab acribus (d) spiculis menstrui ventriculi , quæ quidem spicula in (e) ista, qua laborabat virgo hæc inappetentia, jam satis languida fuerunt in se & minus efficacia , fota commodè, atque exclusa sunt hujus partis calore , ac mediantibus fructibus , herbis , & aqua , quæ sola virginis fuerunt alimenta, insectorumque simul ordinaria nutrimenta ac (f) cibi , illud attigere magnitudinis incrementum, in quo excreta conspectaque fuerunt ; adeoque hic effectus , etsi valde singularis , posset tamen (g) non incommode à naturalibus plane principiis deduci atque explicari.

Neque verò eadem (h) acicularum acuumque ratio est , hæc enim talia corpora non sunt , quæ vel formari in corpore humano , vel nutriti queant.

(b) Supponi potest facilius quam probari , virginem hanc fructus devorasse conspurcata ovulis minimis erucarum , è quibus istæ dein exclusæ sint in corpore illius ; hæc dicuntur facilius quam vel probantur vel fiunt ; ad minimum alimenta congrua erucæ in corpore nostro vix inveniant , & si aliquando erucæ quedam suis ex ovis excludantur in homine , vix tamen hinc deduxeris lacertam , & in exemplis supra memoratis bufoes , scarabœos , ranas , & quid non ?

(c) In hac obvolutione nulla forsitan esset difficultas , sed motus quoque ventriculi peristalticus imo & tritorius alimentorum obstare videtur ; etsi nolimus omnem exclusiōnem ovulorum peregrinorum in corpore nostro negare , tam varia tamen & numerosa sine magiæ concursu inde excerni haud credimus.

(d) Spicula ventriculi tam acria acutaque non sunt , ut sibi ab illis debeant meas tuere hæc ovula excludenda , si aliud nihil obstaret.

(e) Virgo hæc non laborabat inappetentia , sed pica , satis appetebat fructus suos , sed non cibos alios & meliores , ac convenientiores , qui status in chloroticis est frequentissimus ; & possunt cum tali inappetentia confundere spicula acida , acriaque in primis viis satis fortia & acuta.

(f) Sunt equidem hi illorum cibi , sed & virginibus pica laborantibus valde gratiæ familiares.

(g) Nisi & alia inexplicabilia hac methodo juncta fuissent Symptomata , & excreta , quorum singularitas longè adhuc major ac portentosior , hanc quoque erucarum excretionem reddit suspectam , & ad eam videtur illam classem redigere , ad quam pertinent memoratae supra historiæ , ad morbos nempe magicos , vi malorum spirituum hominibus illatos ; etiù forsitan aliás erucæ excludi in corpore aliquando potuerint.

(h) Hic vero non licet aliter quam verum fateri , aciculæ enim ex seminiò excludi in venriculo non possunt.

queant. Si enim (i) supponeremus plurima corpuscula metallica occultata ac latentia in alimentis potuisse inter se uniri intra corpus humanum per varias, quæ ibi contingunt, fermentationes, & præcipitationes, ea sanè non possent ad summum producere aliud, quam massulas quasdam metallicas parvulas informes, hic verò aderant veræ aciculæ atque acus artificis manu formatæ atque acutæ redditæ, quæ extractæ sunt tanto numero, quorum, teste autopsia abscissa sunt capita seu, globuli, ubi manifesta adhuc oculis intuentium sunt (k) forficis abscidentis vestigia, quarum aliquæ ad curvitatem istam redactæ conspiciuntur per (l) violentiam ipsis abscissione illa factam, quæque majorem (m) longè ipsi intulere dolorem cum extraherentur quam reliquæ, igitur in explicatione horum phœnomenorum necessariò recurrendum est ad artificialē (n) mechanismum. Videamus igitur quid adscribi queat homini, quid tribuere diabolo cogamur.

Certum atque extra omne dubium positum est, aciculas fuisse in corpus hujus (o) Virginis introductas, quia ibi generari non potuerunt, æquè certum (p) indubitatumque est eas non potuisse intrudi in omnibus istis

(i) Supponerent sanè Viri ingeniosi rem omni verisimilitudine destitutam, quis enim ventriculi, viscerumve calor est, qui posset fundere metalli particulas minutæ? de acciūm formatione ipsis prorsus dubitant, nos verò etiam de massularum quarumcunque metallicarum hac via formatione; acuti verò cuspides, abscissionis capitum vestigia manifesta, nimis manifestè evincunt fascini concursum, ut fictitii mechanismi omnis species evanescat.

(k) Forficis abscidentis vestigia apparent in aciculis, indicio nimis manifesto eas ab extra fuisse introductas, non in corpore formatas.

(l) Hæc violentia ad incurvationem usque in abscissione adhibita aperte docet concurrisse cum dæmone astutiam & malitiam diabolicam hominis dæmoni aciculas forficæ ita præparantis, cum non potuerit cum globulis eas introducere tam commodè; dico tam commodè, quia supra exemplum recensuimus talis quoque capitis & noduli effecti, adeoque prius injecti, via ac ratione quacunque.

(m) Non potuere enim via adeo recta progredi ac propelli, unde nervorum fibrillas gravius lacescebant transitu suo longè acerbiori, quam rectæ aciculæ.

(n) Hic artificialis mechanismus intelligitur & dæmonis & hominis, arte enim ad hæc opus est, quam nec optimi inter nos artifices satis capiunt.

(o) Hoc quia certum est, æquè certum erit fascinum, nisi nova succurrat mechanica, ubi aqua hæserit Philosophis.

(p) Hoc mihi non æquè certum indubitatumque est, mallem enim credere in locis istis fuisse intrusa ab artifice tali extraordinario, quam incredibili plane commento eas per vasorum lacteorum, & tot vasculorum aliorum angustias & mœandros deducere ad corporis superficiem, quod fabulam nimis aperte sapit; nec dicas non potuisse sine dolore summo & læsione introrsum adigi, cum nullum in egressu vasculum læserint, cum miles supra memoratus, aciculas per genas suas adigat sine dolore artificio singulari eas per-

istis singularibus locis ex quibus postea fuerunt exsectæ ; observationes exactæ institutæ per integras duas septimanas suspicione tali locum relinquunt (q) nullum ; fatendum equidem est , dari homines adeò solertes , ut sciant methodum acus immittendi in tibias , brachia , aliasque partes musculosas , idque sine (r) dolore , cogendò eas intrare exactè inter musculos , sed ingens est differentia inter leves istos lusus , eaque quæ in virgine hac observantur , ubi digiti tangentes percipiunt intra profunda carnium aciculas supra (s) periostium quasi , sentiunturque (t) quotidiè ad sensum magis magisque per ipsam muscularum substantiam , perque partes mammarum glandulosas transire , semperque præcedentem tangentem exhibere digito (u) cuspidem . Cæterum nauseæ , cruentique vomitus ac febris , semper præcedentes acicularum apparitiones , magna quam per vomitum rejecit earum quantitas , ac dolorificæ lancingiones , quas subinde inventriculo percepit , argumenta (x) sunt certissima , quod coacta fuerit illas prius deglutire .

D

Nec

, perterebrando , & celeriter quidem ; quis vero dæmonem hoc milite minus existimet agilem , promtumque , ac versutum ?

(q) Bonæ istæ Nosodochii sorores , & quicquid fuit custodum , potuere quidem observare , an ullæ ab hominibus fiant studes , fraudes verò demonum ac stratagemata Satanæ eludere vel detegere non valuerunt ; quid obstat hæc nocti , & invisibili modo fuisse gesta ; spiritum operantem quis videat , vel impedit ? Si dolorum sensum objicias fuisse nullum , militem illum , & P. Lanx artificium ab ipso testatum , ac supra tactum regerimus .

(r) Id ipsum nunc hic fatentur Viri Eruditæ , sine dolore posse adigi in musculos aciculas solertia humana , cur igitur negabunt dæmoni , (cujus vim agnoscunt in ipso hoc casu) quod concedunt homini , minus ipsis etiam fatentibus solerti .

(s) Tactus non potest tam exactè docere , aciculas esse supra periostium , hæc gratis supponuntur , ad augendam difficultatem , re ipsa verò carent omni probabilitate , sufficit dæmonem non esse minus solerter homine , & Viros Clar. agnoscere hanc ejus vim contra D. Lange , et si alio modo eum malint concurrere quam modo dicto .

(t) Cum quotidiè altius assurgunt , eo ipso tardissimè ascenderunt , & quidem eò minori sensu , cum dicti homines agiles & solertes , cito satis perforare soleant musculos , quantò minus autem dolebunt à transitu aciculæ tardissimo , & fibras vix afficiente .

(u) Ipsa hæc perpetua cuspidis præcedentia satis ostendit directionem ab intelligentia seu spiritu solerti factam , cur enim ex tot acubus ne una quidem aliter prodiit ? quia à solerti spiritu omnes ita fuere infixæ , ut fibræ se stringentes naturali ordine facilius sensim sensimque propulerint acutam cuspidem potius , quam obtusorem caudam ; hinc & capita acicularum fuere antea absissa , quia istæ clanculum erant introducendæ ; alia res erat in historia supra allegata , ubi acicula , cui globulus ex cera hispanica adhæserat , prodiit ex urethra , quo cum capite facilius potuit introduci quam intra cutem & musculos , ubi obstitisset capitulum seu globulus .

(x) Probè hæc distinguenda sunt , pars acuum omnino fuit in ventriculum ingesta ,
pars

Nec difficile comprehensu est aut conceptu , quod eo tempore , quo ictus passa est dictos , qui eam ita prostraverant ut , animo linquetur (y) cogi potuerit ad deglutiendum unum alterumque fasciculum acuum & acicularum , aut inclusas parvis capsulis , aut compendiosis involucris , cum ictus , quos capite excepit , expresserint copiam materiae pituitosae , quam ordinariè deglutimus , non advertentes , & , quod ajunt , machinaliter in istiusmodi casibus , inque affectibus convulsivis ac soporosis , qui comitantur plerumque commotiones graviores cerebri ; hi parvi fasciculi ori ejus intrusi potuerunt facile ope istarum humiditatum ac deglutitionis illius spasmodicæ ac machinalis descendere in ventriculum , absque virginis illius cognitione evidenti . Ipse vidi (pergit C. M. T.) hominem quandam in paroxysmo epileptico deglutire subito unoque nisu forficem plusquam duorum digitorum latitudinem circa annulos suos habentem , quæ dentibus ab uxore fuerat inserta , quamque cum excrementis post novem dies reddidit , refertque *Helmontius in Cap. d. injectis materialibus* se vidisse Antwerpiaæ ann. 1622. parvam puellam evomentem duo acicularum millia , involucro cuidam inserta una cum pilis aliisque sordibus . Hæc talia involucra sensim ac sensim consumuntur insensibiliter per salivalem ventriculi succum , sensimque dimittunt aciculas quas continebant , quæ cum chylo (z) abreptæ sunt in intestina , in vasa lactea , per receptaculum chyli in ductum thoracicum , ex hoc in venam axillarem , indeque sequi potuerunt